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Pregunta 1 : - El inversor solicitado es de 1 kilo/12 voltios y los paneles son a 24 voltios por lo que son  
                         Incompatibles. Podría proponer uno de 1.5 kilos a 24 voltios? 

Respuesta 1:   Si. Favor considerar inversor de 1.5 Kilos a 24 voltios en lugar del originalmente  
                          requerido  en el pliego .

Pregunta 2:   Incoterm que es?

Respuesta 2:  Los Incoterms son un conjunto de reglas internacionales, regidos por la 
                  Cámara de Comercio Internacional, que determinan el alcance de las 
                  cláusulas comerciales incluidas en el contrato de compraventa  
                  internacional y definen las responsabilidades de traslado y entrega de 
                  bienes entre proveedores y compradores.

Pregunta 3.-   El transportista será responsable de la entrega en lugar CIP o DDU en punto de entrega?

Respuesta 3:  La entrega será CIP en Santiago de Cuba. 

Pregunta 4:    La entrega será hasta el muelle o hasta el destino final?

Respuesta 4:  Ver respuesta a pregunta 3.

Pregunta 5:    En el pliego se menciona EMED, favor aclarar de que se trata.

Respuesta 5: EMED es la entidad oficial cubana responsable de recibir todas las importaciones 
                        relacionadas con cooperación internacional, entre lo que se incluyen las importaciones 
                        realizadas por via del PNUD. 

Pregunta 6:    El proveedor buscaría la opción del Courier y a su vez podría re cotizar los valores de la 
                         exportación como parte de la oferta?

Respuesta 6:  Si , cara proveedor deberá contratar el envío con el Courier que considere y deberá 
                         Incluir  estos costos en su propuesta financiera.

Pregunta 7:    Están conscientes que el envío incrementara el costo de la propuesta.

Respuesta 7:  Si. La idea es que la propuesta incluya todos los costos  hasta la entrega en puerto de 
                         Santiago de Cuba. De ahí en adelante el proyecto de encarga de la entrega en destino 
                         Final.

Pregunta 8:    Hay algún requisito que seguir con EMED?

Respuesta 8:  El trasportista debe cumplir con todos los requisitos del EMED, aunque ya estos 
                         Manejan el proceso. Es importante que cada detalle del packing list coincida con su 
                         contenido, ya que cualquier tuerca, pieza o manual no incluido en el manifestó no 
                         tendrá ingreso  aduanal. Esta entidad es muy minuciosa en estos aspectos. 

Pegunta 8:    Se cobraría arancel a la mercancía?  Debe incluirse en la oferta?

Respuesta 8: No. No se contemplan aranceles para la cooperación internacional. 

Pregunta 9: - El tiempo de entrega es de 15 días después de recibida la orden, sin embargo un 
                        Transportista me indica un tiempo de entrega de 40 días, se puede ampliar este plazo?.

Respuesta 9: La salida de buques es frecuente en la semana de modo que recomendamos consultar 
                        con otros transportistas que estén más relacionados con el traslado de mercancías hacia 
                        Cuba. Nuestra última exportación fue en el mes de enero y tomo una semana. 

Pregunta 10: Puedo cotizar tanto por barco como por avión?

Respuesta 10: Siempre y cuando el destino final sea Santiago de Cuba. Es importante saber que la 
                          única línea aérea que entrega carga en Santiago es Cubana de aviación, toda vez que 
                         COPA solo entrega carga en La Habana.

Pregunta 11:  Que es un Buro ? 

Respuesta 11: Es un escritorio del tipo estándar con tablero en madera o melanina , gavetas o modulo 
                         de gavetas. 

Pregunta 12:  Incluye instalación de la máquina de bombeo ?

Respuesta 12: No se requiere instalación sino entrega en puerto de Santiago de Cuba. Deberán adjuntarse los manuales de instrucciones y funcionamiento correspondientes.

Pregunta 13:  Se extendería el proceso?

Respuesta 13: Se extiende el proceso  hasta el viernes 28 a las dos de la tarde (2: 00pm)
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